montana fana constituta locis certis, quo id imponeretur mata; ab eo quod Græci μάπι καὶ μάπιου. Item Græci sigillatim, ut ovum, bulbum. Lana (9) Græcum, ut Polybius, & Callimachus scribunt. Purpura a purpuræ maritimæ colore. Pœnicum, quod a Pœneis primum dicitur adlatum. Stamen a stando, quod eo stat omne in tela velamentum. Subtemen, quod subit stamini. Trama, quod tranat frigus (10) id genus vestimenti. Densum a dentibus pectinis, quibus feritur. Filum, quod minimum est hilum: id enim minimum est in vestimento. Pannus Græcum: pannelum dictum a panno &volvendo filo. Tunica ab tuendo corpore, tunica ut induca. Toga a tegendo. Cinctus, & cingulum a cingendo: alterum vireis, alteram mulieribus attributum. Arma ab arcendo, quod heis arcemus hostem. Parma, quod a medio in omnes partes par. Conum, quod cogitur in cacumen (11) versus. Hasta, quod stans solet ferri. Jaculum, quod ut jaciatur, fit. Tragula a traiciendo. Scutum a sectura, ut secutum; quod minute confectum fit (12) tabelleis. Umbones, aut a Græco, vel quod ambones. Gladius C in G commutato a clade; quod fit ad hostium cladem gladius; similiter ab omine pilum, quod hostis ferret [13], ut perilum. Lorica, a loreis; quod de corio crudo pectoralia faciebant: postea succederunt Galli e ferro subid vocabulum ex anuleis ferream tunicam. Balteum, quod cingulum e corio habebant bullatum, balteum dictum. Ocrea, quod opponebatur ob crus. Galea ab galero, quo multi usi antiqui. Tubæ a tubeis, quos etiam nunc ita appellant tubicines sacrorum. Cornuā, quod ea, quæ nunc sunt ex aere, tunc fiebant ex bubulo cornu. Vallum, vel quod ea varicare nemo possit; vel quod singula ibi extrema bacilla furcillata habent figuram litteræ V. Cervi a similitudine cornuum cervi. Item reliqua fere ab similitudine, ut vineæ, testudo, aries. Mensam escariam cibillam appellabant: ea erat quadrata, ut etiam nunc in castreis est: a cibo cibilla dicta, postea rotunda facta; & quod a nobis media, a Græcis μέση mensa dici potest; nisi etiam quod ponebant pleraque in cibo mensa. Trulla a similitudine trax, quæ quod magna, & hæc pusilla, ut troula. Hinc Græci τρυβλίον, nos trullam. Trux, quæ a culina in lavatrinam aquam fundunt. Trua, quod travolat ea aqua; ab eodem est appellatum trulleum: simile enim figura, nisi quod latius concipit aquam, & quod manubrium cavum non est, nisi vinaria trulla accessit. Matellio a matula dictus; & dictus posteaquam longius a figura matulæ discessit: & ab aqua aqualis dictus. Vas aquarium vocant fatum, quo in triclinio allatam aquam infundebant: quo postea accessit μάγιος cum Græco nomine; & cum Latino nomine Græca figura barbatus. Pelvis a pedum lavatione ut pedelvis. Candelabrum a candela: ex heis enim funiculi ardentes figebantur. Lucerna post inventa, quæ dicta a luce, aut quod id vocant Græci λύχνον Vasa in mensa escaria; ubi pulsem, aut jurulenti

I i i 2

quid

(1) Ab horrido: ex conjectura. (2) Testa calda. (3) Et placenta. Quod edebant: rectius est. (4) Fuit. (5) Quæ minus cruda: ex conjectura. (6) Diomedes ita scripsisse Varronem existimat, non salire, lib. 1. cap. 4. (7) δῦπλον.

(8) Illa. (9) Locus mendosus. (10) Trama: quod trameat filum, sic docto cuidam viro placet, & postea genus vestimenti densum. (11) In acumen: utrumque habet libri. (12) Confecteis fit: ex audaci emendatione. (13) Periret.

quid ponebant, a capiendo catinum nominaverunt, nisi quod Siculi dicunt *κάτινον*, ubi assa ponebant. Magidam aut langulam, alterum a magnitudine, alterum ab latitudine fixerunt. Patinas a patulo dixerunt; ut pusillas, quod heis libarent cernas [1] patellas. Triplia [2], & canistra, quæ putant esse Latina, sunt Græca. *τρυβλίον καὶ κανέον*. Græca sunt. Reliqua quod aperta sint; unde sint, relinquo. Mensam vinariam rotundam nominabant *κύλιβανον*, ut etiam nunc in castreis, id videtur declinatum a Græco *ἀπό τῆς κύλιβος*, qui illa capit, & minores capulæ [3] a capiendo; quod ansatæ; ut præhendi possint, id est capi. Harum figuras in vaseis sacreis ligneas & fictiles antiquas etiam nunc videmus. Præterea in poculeis erant pateræ, eo quod pateant, Latine ita dictæ. Heisce etiam nunc in publico convivio antiquitatis retinendæ causâ, cum magistri fiunt, potio circumfertur; & in sacrificando deis, hoc poculo magistratus dat deo vinum. Pocula a potione; unde potatio; & etiam poma, quod hæc possunt potum. *ἀπό τῆς πότου* Græca origo potionis. Aqua, quod æqua summa. Fons unde funditur e terra aqua viva, ut fistula aquæ, fusus aque; vas vinarij grandius sinum ab sinu; quod sinum majore cavationem, quam pocula habebat. Item dicta depesta etiam nunc in diebus sacreis, Sabineis vasa vinaria in mense deorum sunt posita. Apud antiquos scriptores Græcos inveni appellari poculi genus *δέπασπον* (4). Quare vel inde radices in agrum Sabinum, & Romanum sunt profectæ. Quo vinum dabant, ut minutatim funderent, a gutteis guttum appellarunt; & quo sumebant minutatim; a sumendo, simpulum nominaverunt. In hujusce locum in conviviis e Græcia successit epichysis, & cyathus; in sacrificiis remansit guttum & simpulum. Altera vinaria mensa erat lapidea quadrata oblonga una columella; vocabatur cartibulum. Hæc in ædibus ad compluvium, apud multos me puero ponebatur; & in ea, & cum ea ænea vasa; a gerendo gertibulum, unde cartibulum post dictum. Præterea erat tertium genus mensæ, & quadratæ vasorum, vocaturque urnarium; quod urnas cum aqua positas ibi potissimum habebant in culina. Ab eo etiam nunc ante balineum locus, ubi poni solebant urnæ, urnarium vocatur. Urnæ dictæ, quod urinant in aqua haurienda, ut urinator. Urinare est mergi in aquam. Imburum fictum ab urbo, quod ita flexum, ut redeat sursum versus, ut in aratro, quod est urbum (5). Calix a caldo; quod in eo calida plus apponebatur; & calidum (6) eo bibebant. Vas, ubi cibum coquebant, ab eo cacabum appellarunt. Veru a versando. Ab sedendo appellantur sedes, sedile, sedum (7), fellæ, seliquastrum. Deinde ab heis subsellium; ut subsipere, quod non plane sapit: sic quod non plane erat sella, subsellium dictum: ubi in ejusmodi duo, bissellium dictum. Arca quod arcentur fures ab ea clausa. Armarium, & armamentarium (8) ab eadem origine, sed declinata aliter. Mundus muliebris dictus a munditia. Ornatus, quasi ab ore natus. Hinc enim maxime sumitur, quod eam deceat. Ita-

que ob id paratur speculum. Calamistri, quod heis calefacteis in cinere capillus ornatur. Qui ea ministrabat, a cinere cinerarius est appellatus. Discerniculum, quo discernitur capillus. Pecten, quod per eum explicatur capillus. Speculum a speciendo, quod ibi spectant. Vestis a veleis: vel ab eo quod vellus lana tonsa universa ovis: id dictum, quod vellebant lanam; ex lana facta vestis: & quod capillum contineret (9), dictum a rete reticulum. Rete ab raritudine. Item texta fasciola, qua capillum in capite colligarent. Dictum capital (10) a capite, quod sacerdotulæ in capite etiam nunc solent, habere. Sic rica a ritu; quod Romano ritu sacrificium foeminae cum faciunt, capita velant. Mitra, & reliqua fere in capite, postea addita cum vocabulis Græcis. Prius de indutu, aut amictu quæ sunt, tangam Capitium ab eo, quod capit pectus, id est, ut antiqui dicebant, indutu comprehendit; alterum quod subtus, a quo subucula: alterum quod supra, a quo supparus; nisi quod id dicunt osce. Alterius generis item duo; unum quod foris, ac palam, palla: alterum quod intus, a quo intusium; id quod Plautus dicit: Intusiatam, patagiata caltulam, ac crocotuiam (11). Multa post luxuria adtulit; quorum vocabula apparent esse Græca, ut *ἀμβροσιον*. amictus est dictum amictum, id est, circumiectum; a quo etiam quod (12) vestes se involvunt, circumiectum appellant, & quod amictui habent purpuram circum, vocant circumtextum. Antiquissimi amictui ricinium, id quod eo utebantur duplici, ab eo quod dimidiam partem retrorsum jacebant, ab reiciendo ricinium dictum. Hinc quod facta duo simplicia paria, parilia primo dicta; reclusum propter levitatem, *παρραπλεχέα*, *χλάμυς* sic multa Græca. Læna quod de lana multa: duarum enim togarum instar: ut antiquissimum mulierum ricinium; sic hoc duplex virorum. Instrumenta rustica, quæ ferendi, aut colendi (13) fructus causa facta. Sarculum a ferendo ac farriendo. Ligo, quod eo propter latitudinem, quod sub terra facilius legitur. Pala a pangendo G in L mutatum quod fuit. Rutrum ut ruitum a ruendo. Aratrum, quod aravit (14) terram. Ejus ferrum vomer, quod vomit eo plus terram. Dens, quod eo mordetur terra. Supra id regula, quæ stat, stiva a stando: & in ea transversa regula, manica; quod manu bubulci tenetur; qui quasi est temo inter boves. Bura a bubus, alii hoc a curvo curvum appellant: sub jugo medio covum, quod bura extrema addita appellatur (15), vocatur covum a cavo. Jugum, & jumentum a junctum. Iripices, regula cum pluribus dentibus, quam item ut plaustrum boves trahunt, ut eruunt, quæ in terra sunt; sripices, postea S detrita a quibusdam dicti. Rastelli, ut iripices, ferræ leves; itaque homo in pratis per fenescia eo festucas abradit; quo ab rasu rastelli dicti. Rastri, quibus dentalibus penitus eradunt terram, atque eruunt, a quo & rutabri dicti. Falces a farre littera commutata. Hæc in Campania seculæ a secando; a quadam similitudine harum, aliæ; ut quod

(1) *Caneis*. (2) *Tryblia*. (3) *Capides*.
 (4) *δέπασπον*, ex Polluce lib. xi. (5) *Bura*.
 (6) *Caldum*. (7) *Solium*. (8) *Armamentarium*. (9) *Retineret*. (10) Scribe colligarent;

aper-
 dictum capital. (11) Aut Plaut. in Epidico.
 (12) *Quo*. [13] *Aur colligendi*: ex conjectura. (14) *Erunt*.
 [15] *Oppilatur*.

apertum, unde falces fenariæ, & adorea (1); & quod non apertum, unde lumariæ falces, & firpiculæ. Lumariæ sunt, quibus secant lumentæ, cum in agris serpunt spinæ, quas quod a terra agricolæ solvunt, id est luunt (2), lumentæ: firpiculæ vocatæ a firpando, id est ab alligando: sic firpata dolia quassa cum alligata dicta: heis utuntur in vinea alligando falces, incisos fustes, faculas: has phancillas Chersonesice dicunt falces. Pilum, quod eo far pinsunt: id ubi fit, pistrinum, L & S inter se sæpe commutant. Inde post in urbe Lucili (3) pistrina, & pistrinx. Trapetes malæ oleariæ vocantur. Trapetes a terendo, nisi Græcum, Molæ a molendo: harum enim motuo coniecta moluntur. Vallum (4) a volatu, quod cum id iactant, volant inde levia. Ventilabrum, quo ventilatur in aere frumentum. Quibus comportantur fructus ac necessariæ res: de iis fiscina a ferendo dicta. Corbes ab eo quod spicas, aliudve quid conruebant. Hinc minores corbulæ dictæ. De heis, quæ jumenta ducunt. Tragula ab eo, quod trahitur per terram. Sirpea, quæ virgeis [5] firpatur, id est colligando implicatur, in qua sterco, aliudve quid evehitur. Vehiculum, in quo faba, aliudve quid vehitur, quo ex viminibus uterentur, & quod eo vehitur; brevis vaha vehiculum dictum est. Ab aliis etiam dictum arceæra, quæ etiam in duodecim tabuleis appellatur: quod ex tabuleis vehiculum erat factum ut arca, arceæra dictum. Plaustrum ab eo, quod non, ut in heis, quæ supra dixi, sed ex omni parte palam est: quæ in eo vehuntur, quod perlucet, lapides, asseres, tignum. Ædificia nominata a parte, ut multa: ab ædibus, & faciendo. Maximum ædificium est oppidum ab ope dictum; quod munitur opis causa, ubi sint; & quod opus est ad vitam gerendam, ubi habitent tuto; vel oppida, quod opere munibant moenia, quo munitus (6) essent. Quod exaggerabant, aggeres dicti, & quod aggerem contineret murus, quod muniendi causa manu parabatur, quo sepebant oppidum; e quo munere murus. Ejus summa pinna, ab heis, quas insigniti milites habere in galeis solent, & in gladiatoribus Samnites. Turres a torveis, quod hæ prospiciunt ante alios. Qua viam relinquabant in muro, qua in oppidum portarent, portas. Oppida condebant in Latio, Etrusco ritu multa (7), id est junctis bubus tauro, & vacca interiore aratro circumagebant fulcum. Hoc faciebant religionis causa die auspiciato, ut fossa, & muro essent munita. Terram unde excalperant, fossam vocabant; & introrsum factum murum. Postea quod fiebat orbis, urbs. Principium, quod erat post murum, pomerium dictum; ejusque ambitu auspicia urbana finiuntur. Cippi pomerii stant, & circum Ardolam Ardeam, & circum Romam. Quare & oppida, quæ prius erant circumducta aratro, ab orbe, & urbo urbes; & ideo coloniæ nostræ omnes in littereis antiquis scribuntur urbes, quod item conditæ, ut Roma: & ideo coloniæ; ut urbes conduantur, quod intra pomerium ponuntur. Oppidum quod primum conditum in Latio stirpis Romanæ Lavinium. Nam ibi dii penates nostri. Hoc a Latini filia, quæ conjuncta Æneæ, Lavinia appellata. Hinc

post triginta annos oppidum alterum conditur Alba; id ab sue alba cognominatum [8]. Hæc e navi Æneæ cum fugisset Labinium, triginta parit porcos. Ex hoc prodigio post Lavinium conditum aneis triginta, hæc urbs facta; propter colorem suis, & loci naturam, Alba Longa dicta. Hinc mater Romuli Rhea; ex hac Romulus; hinc Roma. In oppido vici a via, quod ex utraque parte viæ sunt ædificia. Fundulæ a fundo, quod exitum non habet, ac pervium non est iter. Angiportum: & id angustum, ab angendo, & portu. Quo conferrent suas controversias, & quæ vendere vellent, & quæque ferrent, forum appellarunt. Ubi quid generatim additum, ab eo cognomen; ut boarium forum, forum olitorium: hoc erat antiquum macellum, ubi olerum copia; ea loca etiam nunc Lacedæmonii vocant *μακελώτας*: sed Jones ossia ortorum, & catelli *μακίλλους*. Secundum tiberim ad Junium forum piscarium vocant. Ideo ait Plautus: Apud piscarium, ubi variæ res. Ad corneta forum cupedinis, a Cupedio; quod multi forum cupidinis, a cupiditate. Hæc omnia postquam contracta in unum locum, quæ ad victum pertinebant; & ædificatus locus; appellatum macellum, ut quidam scribunt, quod ibi fuerit ortus: alii quod ibi domus fuerit, cui cognomen fuit Macellus, quæ ibi publice diruta, e qua ædificatum hoc, quod vocatur ab eo macellum. In foro lacum Curtium a Curtio dictum constat; de eo triceps historia. Nam & Procius non idem prodidit, quod Piso; nec quod is, C. Ælius Stilo secutus. A Proclio relatum in eo loco dehisse terram, & ex senatusconsulto ad haruspices relatum, esse responsum deum Manium Postulionem postulare, id est civem fortissimum eodem mitti: tum quendam Curtium virum fortem armatum ascendisse in equum, & a Concordiæ versum, cum equo in eum præcipitatum: eo facto, locum coisse, atque ejus corpus divinitus humasse, & reliquisse genti suæ monumentum. L. Calpurnius Piso in annalibus scribit, Sabino bello, quod fuit Romulo, & Tatius, virum fortissimum Metium Curtium Sabinum: cum Romulus cum suis ex superiore parte impressionem fecisset; Curtium in locum palustrem, qui tum fuit in foro, ante, quam cloacæ sint factæ, secessisse, atque suos in capitulum recepisse. Ab eo lacum invenisse nomen: C. Ælius, & Q. Lutatius scribunt eum locum esse fulguratum, & ex senatusconsulto septum esse; idque factum esse a Curtio consule, cui Marcus Genucius fuit collega, Curtium appellatum. Arx ab arcendo, quod is locus munitissimus urbis; a quo facile possit hostis prohiberi. Carcer a coercendo, quod exire prohibentur. In hoc pars, quæ sub terra, Tullianum: ideo quod additum a Tullio rege, quod Syraculeis, ubi simili de causa custodiuntur, vocantur latomæ, & de latomia translatum, quod heic quoque lapidicinæ fuerunt. Inde lauratum, ab eo quod ibi sepultus est T. Tatius rex, qui a Laurentibus interfectus est, ab silva laurea, quod ea ibi excisa, & ædificatus vicus: ut inter sacram viam, & macellum editum, corneta a corneis, quæ abscissæ loco reliquerunt nomen; ut esculum ab escu-

(1) Arborea. [2] Scribe luunt, id est solvunt.
[3] Locelli. (4) Vallum. (5) Quæ jun-

ccis. (6) Quo muniti. (7) Ut multa.
(8) Nominatum.

esculo dictum, & fagutal a fago: unde etiam quod ibi facellum, Jovis Fagutalis. Armil. ab ambitu lustris: locus item Circus maximus dictus, quod circum spectaculis ædificatus, ubi ludi fiunt; & quod ibi circum metas fertur pompa, & equi currunt. Itaque dictum in Cornicula millies adventu (1), quem circumeunt ludentes: Quid cessamus ludos facere? Circus noster ecce adest. In circo primo, unde mittuntur equi, nunc dicuntur carceres: Nævius oppidum appellat. Carceres dicti, quod coercentur equi, ne inde exeant ante, quam magistratus misit (2), oppidum, quod a muri parte pinneis turribusque carceres olim fuerunt: scripsit poeta (3): Dictator ubi currum infidit, pervehitur usque ad oppidum. Intimus circus ad murium (4) vocatus, ut Procilius ajebat, ab urceis; quod is locus esset inter figulos: alii esse (5) dicunt a murteto declinatum, quod ibi id fuerit, cujus vestigium manet, quod ibi facellum, etiam nunc Murtiæ Veneris. Item simili de causa circus Flaminius dicitur, qui ædificatus est circum Flaminium campum; & quod ibi quoque Iudeis Tauriceis (6) circummetas currunt. Comitium ab eo, quod coibant eo comitiis curiatis, & litium causa. Curia duorum generum: nam & ubi curarent sacerdotes res divinas; ut curia veteres: & ubi senatus humanas; ut curia Hostilia, quod primus ædificavit Hostilius rex. Ante hanc rostra, cujus id vocabulum ex hostibus capta fixa sunt rostra. Sub destra hujus a comitio locus substructus, ubi nationum subsisterent legati, qui ad senatum essent missi. Is Græcostasis appellatur a parte, ut multa. Senaculum supra Græcostasin, ubi ædes Concordiæ, & basilica Opimia. Senaculum vocatum, ubi senatus, aut ubi seniores confisterent, dictum ut *γερουσία* apud Græcos. Lautolæ a lavando, quod ibi ad Janum Geminum aquæ calidæ fuerunt. Ab heis palus fuit in minore velabro, a quo, quod ibi vehebantur lintibus, velabrum, ut illud majus, de quo supra dictum est. Æquimelum, quod æquata Melii domus publice; quod regnum occupare voluit is. Locus ad busta Gallica, quod Roma recuperata, Gallorum ossa, qui possederunt urbem, ibi coacervata ac confita. Est locus, qui vocatur dolio-la ad cloacam maximam, ubi non licet despuere, a dolioleis sub terra. Eorum duæ traditæ historiæ: quod alii esse ajunt ossa cadaverum: alii Numæ Pompilii religiosa quædam post mortem ejus infossa. Argiletum sunt, qui scripserunt ab Argo, seu quod is huc venit, ibique sepultus sit: Alii ab argilla, quod ibi id genus terræ. Clivus Publicius, ab ædilibus plebei Publiciis, qui eum publice ædificaverunt. Simili de causa Publilius vicus, & Cosconius vicus, quod ab heis vireis dicuntur ædificati. Clivus proximus ad florales usus versus. Capitolium vetus, quod ibi facellum Jovis, Junonis, Minervæ: & id antiquius, quam ædis, quæ in capitolio facta. Esquilis vicus Africus, quod ibi obsides ex Africa bello Punico dicuntur esse custoditi. Vicus ciprius a cipro, quod ibi Sabini cives additi

(1) *Milites ad vestim.* Al. *Milites ad vestim:* ex libris utrumque: *mulieris ad vestim,* placet docto cuidam viro. (2) *Mag. signum misit:* ex libris. (3) *Ennius.* (4) *Murcis.*

confederunt, qui a bono omine id appellarunt. Nam cipro Sabine bonum. Prope hunc vicus sceleratus dictus a Tullia Tarquinii Superbi uxore; quod, ibi cum jaceret pater occisus, supra eum ut mitteret carpentum (7) mulio, jussit. Et quoniam vicus constat ex domibus, nunc earum vocabula videamus. Domus Græcum est: & ideo in ædibus sacris ante cællam, ubi sedes dei sunt, Græci dicunt *πρόδωμον* quod post *ὀπισθόδωμον*. Ædeis ab aditu, quod plano pede adibant. Itaque ex ædibus efferri indictivo funere præco etiam eos dicit, qui e taberneis efferantur; & omnes in censu villas inde dicimus ædes. Cavum ædium dictum, qui locus tectus intra parietes relinquebatur patulus, qui esset ad communem omnium usum. In hoc locus si nullus relictus erat, sub divo qui esset, dicebatur testudo a testudinis similitudine, ut est in prætorio in castris. Si relictum erat in medio, ut lucem caperet: deorsum, quo impluebat; impluvium dictum: & sursum, qua compluebat, compluvium; utrumque a pluvia. Tuscanicum dictum a Tusceis, postquam illorum cavum ædium simulare cœperunt. Atrium appellatum ab Atriatibus Tusceis: illinc enim exemplum sumptum. Circum cavum ædium erant uniuscujusque rei utilitatis causa parietibus dissepta: ubi quid conditum esse volebant; a cællando cællam appellarunt. Penariam ubi penus. Ubi cubabant, cubiculum: ubi cænabant, cænaculum vocitabant. Ut etiam nunc Lanuvii apud ædem Junonis, & in cetero Latio, ac Faleriis, & Cordubæ dicuntur. Postquam in superiore parte cænitare cœperunt; superioris domus universa cænacula dicta. Postquam ibi (8) cænabant plura facere cœperunt ut in castris ab hieme hiberna: hibernum domus vocarunt: contra æstivum. ***** religio-nem Porcius (9) designat, cum de Ennio scribens dicit eum coluisse Tutilinæ (10) loca. Sequitur porta Nævica, quod in nemoribus Nævii. Nævius enim loca, ubi ea sic dicta, coluit. Deinde porta Rauduscula, quod ærata fuit: æs raudus dictum; ex eo in veteribus mancipiis scriptum: Raudusculo libram ferito. Hinc porta Lavernalis ab ara Lavernæ, quod ibi ara ejus deæ. Præterea intra muros video portas dici: in Palatio Mucionis a mugitu, quod ea pecus in Bucitatum antiquum oppidum exigebant. Alteram Romanulam, quæ est dicta ab Roma; quæ habet gradus in navalia ad Volupiarum facellum. Tertia est Janualis dicta ab Jano; & ideo ibi positum Jani signum, & jus institutum (11) a Numa Pompilio, ut scribit in annalibus. L. Piso, ut sit clausa semper, nisi cum bellum sit. Nusquam traditum est memoriæ Pompilio rege fuisse apertam: & post T. Manlio consule, bello Carthaginiensi primo confecto; & eodem anno apertam. Super lectuleis origines (12), quas adverti, hæc. Lectica, quod legebant unde eam facerent, stramenta, atque herbas, ut etiam nunc fit in castris lectos, ne essent in terra, sublimes in heis ponebant: nisi ab eo quod Græci antiqui dicebant *λέκτρον* lectum potius: quam lecticam quod involvebant, quod

(5) *Quod alii inesse.* (6) *Taureis.* (7) *Iniiceret carpentum.* (8) *Ubi.* (9) *Potius.* (10) *Tullinæ.* (11) *Et institutum.* (12) *Hæc non cohærent superioribus.*

fere stramenta erant e segete, segeftriam appellant, ut etiam nunc in castreis: nisi a Græcis: nam *σεγασπον*. ubi lectus mortui fertur, dicebant, feretrum nostri, Græci *φέρτρον* *καὶ* *Φέρετρον*. Posteaquam transierunt ad culcitas, quod in ea sagum, aut tomentum, aliudve quid calcabant, ab inculcando culcita dicta: ac (1) quidquid infernebant, a sternendo stragulum appellabant. Pulvinar vela plumeis, vel a pelluleis (2) declinarunt. Quibus operiebantur, operimenta, & pallia, opercula dixerunt. In his multa peregrina, ut sagum, Reno Galli quid gaunacumma ejus sagum (3), & amphimallon græca: contra Latinum torale (4), quod ante torum, & torus a torvo, quod is in promptu, ab hac similitudine torvinus (5) in mulieris capite ornatus. Quia simplici scansione scandebant in lectum non altum, scabelum; in altiolem, scamnum; duplicata scansio, gradus dicitur, quod geritur ab inferiore in superiorem. Græca sunt peristromata, & peripetasmata: sic aliud aliquid item convivii causa ibi. Multa pecuniæ signata: vocabula sunt: æris, & argenti hæc. As ab ære. Dupondius a duobus ponderibus: quod unum pondus assipondium dicebatur: id ideo, quod as erat libræ pondus: deinde ab numero reliquum dictum usque ad centussis, ut as singulari numero. Ab tribus assibus tressis, & sic proportione usque ad nonussis. In denario numero hoc mutat: quod primum est, ab decem assibus decussis: secundum a duobus decussibus bicesis (6), quod dixi solum a duobus decussibus bicesis (7). Reliqua conveniunt, ut tricesis a tribus, sic proportione usque ad centussis; quo majus æris vocabulum non est. Nam ducenti in (8) proportione cum dicuntur, non magis asses, quam denarii, aliæve res significantur. Aëris minima pars sextula, quod sexta pars uncia. Semuncia, quod dimidia pars uncia. Se valet dimidium, ut in selibra, & semodio. Uncia ab uno: textans ab eo quod sexta pars assis, sic ut quadrans, quod quarta; & triens tertia pars. Semissis quod semis id est, dimidium assis, ut supra dictum est. Septunx a septem, & unica conclusum (9). Reliqua obscuriora, quod a deminutione: & ea quæ deminuantur, ita sunt, ut extremas syllabas habeant: ut a duodecim una dempta uncia, deunx. Destans dempto sextante. Dodrans dempto quadrante. Bes ut olim des dempto triente. In argento nummi id a Siculis. Denarii, quod denos æris valebant. Quinarii, quod quinos. Sestertius, quod semis tertius. Dupondius enim & semis antiquus sestertius est, & veteris consuetudinis, ut retro aera dicerentur, ita ut semis tertius, semis quartus pronuntiarent. Sestertius igitur ab semis tertius dictus. Nummi denarii decuma libella, quod libram pondus as valebat, & erat ex argento parva. Sembella, quod sit libellæ dimidium, quod semis assis. Teruncius a tribus unciis, sembella quod valet dimidium, & est quarta pars, sic ut quadrans assis. Eadem pecunia vocabulum mutat: nam potest idem dici dos, arrabo, merces, corollarium. Dos erit pecu-

nia, si nuptiarum causa data: hæc Græce *δοτήν*. ita enim hoc Siculi: ab eodem donum (10). Nam Græce ut ipsi *δῶμον* (11), ut alii *δύμα* & ut Attici *δοῖς*. Arrabo sic dicta, ut reliquum reddatur: hoc verbum a Græco *ἀρράβω*. Reliquum ex eo, quod debitum reliquit. Damnum a dempione, cum minus re factum, quam quanti constat. Lucrum ab luendo, si amplius, quam exolverit (12) quanti esset ceptum. Detrimentum a detritu, quod ea quæ tritu minoris pretii. Ab eadem intertrimentum; ab eo quod duo, quæ inter se trita, & deminuta, a quo etiam intrigo dicta, & intertrigo. Multa, pecunia, quæ a magistratu dicta, ut exigi possit ob peccatum: quod singulæ dicuntur appellatæ esse multæ, quod olim unum dicebant multa. Itaque cum in dolium, aut culeum unum addunt (13) rustici, prima urna addita, dicunt etiam nunc multa. Pœna a puniendo, vel a pœnitendo, quod post peccatum sequitur. Pretium, quod æstimationis, emptionisve causa constituitur, dictum a periteis, quod hi solum possunt facere recte id. Si quid datum pro opera, aut opere, merces a merendo. Quod manu factum erit, & datum pro eo, manupretium, a manibus & pretio. Corollarium, si additum præter, quam quod debitum ejus: vocabulum fictum a corolleis: quod hæc, cum placuerant actores, in scena dari solitæ. Præda est ab hostibus capta, quod manu parata, ut parida præda. Præmium a præda, quod ob recte quid factum concessum. Si datur, quod reddatur, mutuum; quod Siculi *μῦτον*. Ita scribit Sophron *μῦτον ἀναπίμπλον*, & munus, quod mutuo animo qui sunt, dant officii causa. Alterum munus, quod municiendi causa imperatum; a quo etiam municipes, qui una munus fungi debent, dicti. Ea pecunia, quæ in iudicium venit in litibus, sacramentum a sacro. Qui petebat, & qui infitiabatur de aliis rebus uterque, quingentos æris ad pontem deponebant (14) de aliis rebus item certo alio legitimo numero assium. Qui iudicio vicerat, suum sacramentum a sacro auferebat, victi ad ærarium redibat. Tributum dictum a tribubus, quod ea pecunia, quæ a populo imperata erat, tributum a singulis proportione census exigebatur. Ab hoc ea, quæ assignata erat, adtributum dictum. Ab eo quoque quibus adtributa erat pecunia, ut militi reddant, tribuni ærarii dicti. Id, quod (15) adtributum erat, æs militare: hoc est, quod ait Plautus: Cedit miles, æs petit; & hinc dicuntur milites ærarii ab ære, quod stipendia facerent. Hoc ipsum stipendium ab stipe dictum, quod æs quoque stipem dicebant. Nam quod asses libræ pondo erant; qui acceperant majorem numerum, non in arca ponebant, sed in aliqua cælla stipabant, id est, componebant, quo minus loci occuparet: a stipando stipem dicere cœperunt. Stipare ab *σειβειν* fortasse Græco vocabulo (16). Id apparet, quod ut alias, tum institutum etiam nunc, diis cum thesauris asses dant, stipem dicunt: & qui pecuniam alligat, stipulari & restipulari. Milites (17) sti-

(1) Hac. (2) Pellibus. (3) Locus mendosus. (4) Scribe *toral*. (5) *Torulus*. (6) *Vicesis*. (7) *Vicesis*. [8] *Ducenties*. (9) *Conclisum*. (10) *Datum*. (11) *δῶμον*. (12) *Ex eo lue-*

rit, quem. (13) *Vinum addunt*.

(14) *Quinquagenos æris ad pontificem dependebant*. (15) *In quos*. (16) *Verbo*.

[17] *Milites*.

pendiarii ideo, quod eam stipem pendebant. Ab eo Ennius scribit: Pœni stipendia pendunt. Ab eodem ære impendendo dispensator, & in tabuleis scribimus expensum, & inde prima pensio, & sic aut secunda aut quæ alia: & dispendium ideo, quod in dispendendo solet minus fieri. Compendium, quod cum compenditur, una sit. A quo usura quod in sortem accedebat, impendium appellatum: quæ cum accederet ad sortem, ex usu usura dicta, ut fors quod suum sit forte. Per trutinam solvi solitum, vestigium etiam nunc manet in æde Saturni, quod ea etiam nunc propter pensuram, trutinam habet positam. Ab ære ærarium appellatum. Ad vocabula, quæ pertinere sumus rati, ea, quæ & loca, & ea, quæ in locis sunt, satis arbitror dicta: quod neque parum multa sunt aperta; neque si amplius velimus, volumen patietur. Quare in in proximo, ut in primo libro dixi, quod sequitur de temporibus dicam.

LIBER IV.

AD M. TULLIUM CICERONEM.

ORigineis verborum, quæ sunt locorum, & quæ in his; in prioribus libro scripsi: in hoc dicam de vocabuleis temporum, & earum rerum, quæ in agendo fiunt, aut dicuntur cum tempore aliquo; ut sedetur, ambulatur, loquitur. Atque si qua erunt ex diverso genere adjuncta, potius cognationi verborum, quam auditori calumnianti geremus morem. Hujus rei auctor satis mihi Chrysiippus, & Antipater; & illi, in quibus, & si non tantum acuminis, at plus litterarum; in quo est Aristophanes, & Apollodorus: qui omnes verba ex verbis ita declinari scribunt, ut verba litteras alia adsumant, alia amittant, alia commutent; ut fit in turdo, in turdario, in turdelice. Sic declinantes Græci nostra nomina dicunt Lucianum *λουκιανόν*, & Quintium *κύντιον*; *ἀριστοφάνη* illi, nos Aristarcum, & *δίωνος* Dionem: sic inquam consuetudo nostra multa declinavit, ut a vetere vetustum, ab solo solum, ab libero liberum, ab lasibus lares; quæ obruta vetustate, ut potero eruere conabor. Dicemus primo de temporibus, & quæ per ea fiunt. Sed ita ut ante de natura eorum. Ea enim dux fuit ad vocabula imponenda homini. Tempus esse dicunt intervallum mundi, & motus. Id divisum in partibus aliquot maxime ab solis & lunæ cursu. Itaque ab eorum tenore temperato tempus dictum: unde tempestiva, & a motu (1) eorum, qui toto cælo conjunctus mundus deo (2), motus casu venit; a quo tempus id ab hoc deo (3) dies appellatur. Meridies ab eo quod medius dies. D antiqui, non R in hoc loco dicebant, ut Præneste incisum in solario vidi, quod Cornelius in basilica Æmilia, & Fulvia inumbravit. Diei principium mane, quod tum manat dies ab oriente; nisi potius quod bonum antiqui dicebant manum: ad cuiusmodi religionem Græci quoque, cum lumen adfertur, solent dicere: *φῶς ἀγαθόν*. Suprema summum diei, id a supremo (4): hoc tempus duodecim tabulæ dicunt occasum esse solis: sed postea lex Plætoria id quoque tempus jubet esse

supremum, quo prætor in comitio supremam pronuntiavit populo. Secundum hoc dicitur crepusculum a crepero: id vocabulum sumpserunt a Sabineis: unde veniunt Crepusci nominati Amiterno, quod eo tempore erant nati, ut Lucii prima luce in creatione (5). Crepusculum significat dubium; ab eo res dubiæ dictæ creperæ, quod crepusculum dies etiam num sit, an jam nox, multis dubium. Nox ut Catulus (6) ait, quod omnia, nisi interveniat sol, pruina obriguerint: quod nocet, nox, nisi quod Græce *νύξ*, nox. Cum stella prima exorta, Græci vocant *ἑσπέρων*, nostri vesperuginem, ut Plautus: Neque vesperugo, neque vergiliæ occidunt: exortæ stellæ tempus dictum a Græcis *ἑσπέρα*, Latine vesper: ut ante solem ortum, quod eadem stella vocabatur jubar, quod jubata. Pacuvius dicit; Pastor exorto jubare, noctis decurso itinere. Ennius; Ajax lumen jubarve in cælo cerno? Inter vesperuginem, & jubar dicta nox. Intempesta nox, ut in Bruto Cassius, quod dicebat Lucretia: Noctē intempesta nostram devenit (7) domum. Intempesta Ælius dicebat, cum tempus agendi est nullum, quod alii concubium appellarent, quod fere omnes tunc cubarent: alii ab eo quod sileretur, silentium noctis, quod idem Plautus tempus conticinium. Scribit enim: Videbimus, factum volo, i, redito conticinio (8). Alter motus solis est; alter cæli, quod movetur a bruma ad solstitium. Dicta bruma, quod brevissimus dies est (9). Solstitium quod sol eo die sistere videatur; aut quod sol ad nos versum, proximum est solstitium. Cum venit in medium spatium inter brumam & solstitium, quod dies æquus fit, ac nox; æquinoctium dictum. Tempus a bruma ad brumam dum Sol redit, vocatur annus; quod ut parvuli circuli annuli, sic magni dicebantur circites (10) anni: unde annus, hujus temporis pars (11) hiemps, quod tum multi himbres hinc hibernacula, hibernum: vel quod tum anima, quæ flatur, omnium apparet, ab hiatu hiemps Tempus secundum ver; quod tum virere (12) incipiunt viraulta, ac vertere se tempus anni, nisi quod Jones dicunt *βῆρ*. Tertium ab æstu æstas. Hinc æstivum; nisi forte a Græco *ἄιβηρ δαυ*. Quartum autumnus. *** *Multa defunt.*

(1) Motore. (2) Dio. [3] Dio.
(4) Superrimo. (5) Reate. (6) Catullus.
(7) Advenit. (8) Videbitur, factum volo, redito huc conticinio: Plaut. in Asina. Vide 105.

28. (9) Tunc dies est. (10) Circi.
(11) Temporis pars prima. (12) Vivere.
(13) *μηνήσιον*. (14) Ultra.
(15) Sæculum.

Plau-